COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº _______/2004
( Do Deputado João Mendes de Jesus - PSL/RJ)

Requer que seja convidado, para a realização
de audiência pública, o Ministro dos
Transportes, Senhor Alfredo Pereira
Nascimento, a fim de prestar informações
sobre o estado de conservação e os novos
investimentos que serão aplicados nas
estradas brasileiras.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos
artigos 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
ouvido o Plenário desta Comissão, que seja realizada audiência
pública com o senhor Alfredo Pereira Nascimento, Ministro dos
Transportes, com o escopo de ouvirmos a respeito do estado de
conservação e quais serão os investimentos na malha viária brasileira,
que encontra-se, em grande parte, em deplorável estado, dificultando
assim o trânsito dos cidadãos que geralmente se utilizam das vias
terrestres para transportar cargas, deslocar-se ao trabalho e fazer
turismo.

JUSTIFICATIVA

São pelas rodovias  brasileiras que circulam a
maior parte dos turistas, porém, como todos sabem, as nossas
estradas estão em péssimo estado de conservação. Em todos os
Estados da Federação  a malha rodoviária encontra-se esburacada o
que dificulta o trânsito automotor e o deslocamento de turistas pelas
estradas.

Diante da má conservação das rodovias
nacionais, considero importante a presença do senhor Ministro
Alfredo Nascimento, para que o mesmo venha expor a este colegiado
quais são as metas do Ministério dos Transportes para solucionar os
problemas que afetam as estradas brasileiras. Outrossim, torna-se
necessário saber quais são as providências para incrementar o
segmento do turismo, que se utiliza, efetivamente, das vias terrestres
para realizar viagens em todo o País.

Sala das Sessões, em 12 de maio de 2004.

JOÃO MENDES DE JESUS
Deputado Federal (PSL/RJ)